6016.2025/0082012-3

CIDADE DE

SÃO PAULO
EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO PAULO - SME

Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021

Contrato n° 49/SME/CODAE/2025

Processo Eletrônico nº 6016.2025/0082012-3

Edital de Pregão Eletrônico n° 90045/SME/2024

Contratante: Prefeitura do Município de São Pualo, através da Secretaria Municipal de Educação

Contratada: Universátil Locação de Veículos LTDA

CNPJ nº 20.050.000/0001-03

Objeto: Prestação de serviço de transporte, mediante locação de 16 veículos, Tipo "C", em caráter

não eventual, com condutor e quilometragem livre; incluindo, combustível, despesas com pedágios,

avarias, multas e manutenção.

Valor Mensal: R$ 127.521,60 (cento e vinte e sete mil, quinhentos e vinte um reais e sessenta

centavos)

Valor Total: R$ 1.530.259,20 (um milhão, quinhentos e trinta mil, duzentos e cinquenta e nove

reais e vinte centavos)

Dotação Orçamentária: 16.24.12.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.1

Notas de Empenho nº 83.936/2025

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e cinco, de um lado, a Secretaria

Municipal de Educação da Prefeitura do Município de São Paulo (a "SME"), sediada na Rua Borges

Lagoa, 1.230, Vila Clementino, São Paulo, SP, CNPJ nº 46.392.114/0001-25, representada neste ato

pela Coordenadora da Coordenadoria de Alimentação Escolar - CODAE, Sra. Carolina Bastos

Mendonça, nos termos da competência delegada pela Portaria SME nº 5.318/2020, e, de outro lado,

Universátil Locação de Veículos LTDA, CNPJ nº 20.050.000/0001-03, com domicílio à Avenida

Ipanema, 122 (sala 1), Veleiros - CEP 04773-010, São Paulo/SP - Telefone (11) 5661-5277, e-mail:

universatil.sp@gmail.com (a "CONTRATADA"), neste ato representado por Ricardo Cavalcante,

sócio, conforme contrato social, consoante as cláusulas e condições constantes do Edital de Pregão

Eletrônico nº 90045/SME/2024 (o "Edital"), resolvem firmar contrato, a ser regido pelas seguintes

cláusulas.

Página 1 de 23

6016.2025/0082012-3

CIDADE DE

SÃO PAULO
EDUCAÇÃO

1 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 О presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de transporte, mediante locação

de 16 veículos, Tipo "C", em caráter não eventual, com condutor e quilometragem livre; incluindo,

combustível, despesas com pedágios, avarias, multas e manutenção, para atender às necessidades

da Divisão de Nutrição Escolar (DINUTRE) da Coordenadoria de Alimentação Escolar (CODAE).

1.2 Deverão ser observadas as especificações e condições de prestação de serviços constantes

do Termo de Referência - Anexo I, parte integrante deste edital.

2 CLÁUSULA SEGUNDA - DOS LOCAIS DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1 Os serviços serão prestados nos locais indicados abaixo, nas quantidades e nas frequências

relacionadas, devendo a CONTRATADA ter disponibilidade para remanejamentos, quando solicitado

pelo CONTRATANTE, no âmbito do Município de São Paulo.

UNIDADES ENDEREÇOS

DRE - Butanta Rua: Padre Eugênio Lopes, 361 - Vila Progredior, CEP 05615-010

DRE - Campo Limpo Av. João Dias, 3763 - Jardim Santo Antônio, CEP 05801-000

DRE - Capela do Socorro Rua Deputado Adib Chammas, 112 - Veleiros, CEP 04773-170

DRE - Freguesia/Brasilândia Rua Marina Ciufuli Zanfelice, 371 - Lapa de Baixo, CEP 05040-000

DRE - Guaianazes Rua Agapito Maluf, 58 - Vila Princesa Isabel, CEP 08410-131

DRE - Ipiranga

DRE - Itaquera

DRE - Jaçanã/Tremembé

DRE - São Miguel

DRE - Penha

DRE - Pirituba/Jaraguá

DRE - Santo Amaro

DRE - São Mateus

Alameda dos Guatás, 191 - Vila da Saúde, CEP 04053-040

Av. Itaquera, 241 - Cidade Líder, CEP 08285-060

Av. Tucuruvi, 808 - Tucuruvi, CEP 02304-002

Av. Nordestina, 747 - Vila Americana, CEP 08021-000

Rua Apucarana, 215 - Tatuapé, CEP 03311-000

Rua Aurélia, 996 - Vila Romana, CEP 05046-000

Av. Dr. Lino de Moraes Leme, 1090 - Vila Paulista, CEP 04360-000

Av. Ragueb Chohfi, 1550 - Jardim Três Marias, CEP 08375-000

3 CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO CONTRATUAL

3.1 A vigência do contrato será de 12 meses consecutivos e ininterruptos, contados a partir da

assinatura da ordem de serviço, expedida pelo CONTRATANTE, podendo ser prorrogado até o limite

estabelecido conforme legislação, nos termos e condições permitidas pela Lei Federal n°

14.133/2021, desde que as partes se manifestem com antecedência de 90 (noventa) dias do término

de seu prazo.

Página 2 de 23